МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 44

ПРИКАЗ

08.09.2021 №Ш44-13-586/1

г. Сургут

В соответствии с постановлением Администрации города от 01.10.2020 №
6909 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических
работников образовательных организаций, подведомственных департаменту
образования, на 2021 год и плановый период 2021-2023 годов», в рамках реализации
приоритетного муниципального проекта «Школа наставников» на основании плана
работы МБОУ СОШ № 44 на 2021/22 учебный год, с целью реализации плана
работы «Школы молодого учителя»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В период с 20 сентября по 01 октября 2021 года организовать Декаду молодых
специалистов (далее – Декада) с целью создания условий для успешной адаптации
молодых специалистов в образовательных учреждениях, организация методического
сопровождения, стимулирование дальнейшего профессионального роста,
формирование у молодых педагогов индивидуального стиля работы.
2. Утвердить План Декады согласно приложению 1.
3. Утвердить состав рабочей группы для проведения Декады согласно приложению
2.
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Коваленко Г.А.
организовать участие педагогов образовательной организации в муниципальных
методических мероприятий согласно поданных заявок.
5. Молодым специалистам образовательной организации принять участие
методических мероприятиях согласно Плана Декады.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Коваленко Г.А.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
7АЕ546Е940751DA0927356ED7DDB669642T71C61
Владелец:
Александрова Аля Николаевна
Действителен: 02.03.2021 с по 02.06.2022

А.Н.Александрова

Приложение 1 к приказу
№Ш44-13-586/1 от 08.09.2021

ПЛАН
проведения мероприятий для молодых специалистов в период с 21.09.2021 по 30.09.2021

в рамках Декады в 2021/22 учебном году

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество педагога
(полностью);
должность,

статус награды,
категория

Тема и форма проведения
мероприятия

Предмет/
направленность
программы

Краткое содержание мероприятия Класс Дата, время
проведения,

место

1 Коваленко Галина
Анатольевна,
заместитель

директора по УВР,
учитель русского
языка и литературы
высшей категории

Организация работы
молодых специалистов по
теме самообразования

Методика Алгоритм работы над темой
самообразования, составления плана по
теме самообразования, система работы
над темой, презентация результатов

самообразования

1-11
классы

21.09.2021
12.50-13.10
актовый зал

2 Резвякова Алла
Наильевна, учитель
начальных классов

«Подлежащее и сказуемое –
главные члены

предложения», открытый
урок

Русский язык Открытый урок по русскому языку во 2
классе на основе УМК «Школа России»

2 класс 21.09.2021
10.30-11.05

3 Егорова Наталья
Михайловна, учитель
английского языка
первой категории

Итерактивная бумажная
тетрадь - универсальное
средство повышения
интереса к предмету,

практикум

Английский язык Интерактивная тетрадь – современная
форма ведения ученической тетради,

которая позволяет обучающимся активно
участвовать, анализировать и

взаимодействовать с новой информацией

5-11
класс

22.09.2021
10.30-11.05

4 Волков Евгений
Олегович, учитель

физической культуры
первая категории.

Техника выполнения сдачи
ГТО.
(очная)

Физическая
культура/обучение

Обучение и показ сдачи норматива:
пресс, отжимание. Эстафета ГТО

6 класс 22.09.2021
15:40-16.15

5 Краснова Людмила
Геннадьевна, учитель
технологии высшей

категории

Организация проектной
деятельности, практикум

Методика
преподавания

Особенности организации проектной
деятельности, единые требования и

подходы.

5-11
классы

23.09.2021
12.50-13.30

6 Борисов Алексей
Валерьевич, учитель
физической культуры
первая категории.

Легкая атлетика. Низкий
старт.
(очная)

Физическая
культура/обучение

Обучение детей низкому старту на
короткие дистанции 30(60-200-400)м
отработка старта без атлетических

колодок. Стойки бегуна при командах-
на старт, внимание, марш.

6 класс 23.09.2021
14:00-14.35

7 Ослина Ирина
Викторовна, учитель
начальных классов
высшей категории,
Якимова Аниса

Гумяровна, учитель
начальных классов
первой категории

Отличие электронного
обучения от обучения с

применением
дистанционных

образовательных технологий
на основе практического

использования,
методический семинар-

практикум

Начальные классы,
методика

преподавания

Особенности организации электронного
и дистанционного обучения,
инструментарий организации
электронного и дистанционного

обучения

1-9
классы

24.09.2021
12.50-13.30

8 Балабан Ольга
Леонидовна, учитель
русского языка и
литературы,

«Почетный работник
высшего

профессионального
образования РФ».

Организация проектной
деятельности на уроках

литературы

Литература На примере проектов по литературе (из
опыта работы) будет изложена методика
подготовки и реализации коллективных

исследовательских проектов
школьников.

7 класс 27.09.2021
11.00

9 Никитина Любовь
Валерьевна, учитель

истории и
обществознания,
первая категория

«Игропрактика. Применение
игровых методик для

обеспечения эффективной
образовательной среды»,
методический семинар

История/ общая
методика

Применение игровых технологий для
формирования мотивационной

деятельности в учебном процессе,
заинтересованности при достижении
целей при ознакомлении и изучении

материала.

5-9
класс

29.09.21
09.00-09.40

10 Полякова Эльмира
Альбертовна, учитель

истории и
обществознания,
высшая категория

«Возможности
формирования 4К
компетенций в
образовательной
деятельности

(опыт сингапурской системы
обучения)», методический

семинар

История,
обществознание/
общая методика

Как интегрировать новые компетенции
XXI века в образовательные программы?

(опыт сингапурской системы
образования). Как их формировать на

основе содержания изучаемого
предмета?

8-11
класс

30.09.2021,
09.00-09.40

11 Дудникова Ольга «Использование Mind История, общая Развитие аналитических способностей у 5 класс 30.09.2021

Александровна,
учитель истории и
обществознания,
первая категория

Mapping (майндмэппинг) на
уроках истории, как один из

способ развития
критического мышления у

обучающихся»,
методический семинар

методика учеников с помощью Mind Mapping.
Этапы создания интеллектуальной карты

на уроке

09.50-10.30

12 Гуляева Ольга
Владимировна,
учитель русского
языка и литературы
первой категории

Технология попс-формулы
как интерактивного метода

обучения

Русский язык Работая над развитием речи, мы, учителя
русского языка и литературы, знаем, что,
во-первых, нужна образцовая речевая
среда. Сюда относится не только устная
речь взрослых, но и в том числе тексты
учебников, радио- телепередач и т.д.), а
во-вторых, нужна речевая активность

самого ученика.
Использование на уроках ПОПС-

формулы как одного из многочисленных
приёмов развития критического

мышления - это потрясающий по своему
потенциалу интерактивный приём,

направленный на рефлексию учащихся.

9 класс 30.09.2021
11.30

Приложение 2 к приказу
№Ш44-13-586/1 от 08.09.2021

Состав рабочей группы для проведения Декады молодых специалистов

1. Руководитель группы – Коваленко Г.А., заместитель директора по УВР.
2. Члены рабочей группы:
2.1. Заместитель директора по УВР, учитель английского языка Галанова Н.Е.;
2.2. Учитель истории и обществознания, методист Полякова Э.А.;
2.3. Учитель математики, методист Пономарева Н.В.;
2.4. Руководитель методического объединения «Словесник», учитель русского
языка и литературы Мухаметшина Л.И.;
2.5. Руководитель методического объединения «Мыслитель», учитель математики
Зеркина Л.В.;
2.6. Руководитель методического объединения «Исследователь», учителя химии
Леушина Н.А.;
2.7. Руководитель методического объединения «Политолог», учитель географии
Налобина Ю.Н.;
2.8. Руководитель методического объединения «Лингвист», учитель английского
языка Садардинова А.М.;
2.9. Руководитель методического объединения «РОСТок», учитель начальных
классов Аношенко И.М.,
2.10. Руководитель методического объединения «РОСТок», учитель начальных
классов Якимова А.Г.;
2.11. Руководитель методического объединения «Олимп», учитель физической
культуры Музалев И.В.;
2.12. Руководитель методического объединения «Гармония», учитель технологии
Буеров А.С.;
2.13. Руководитель методического объединения классных руководителей
«Наставник», учитель иностранного языка Бондарева И.Д.;
2.14. Руководитель методического объединения классных руководителей
«Наставник», учитель русского языка и литературы Дорогань Г.Ю.
2.15. Руководитель методического объединения «Здоровье», социальный педагог
Полякова М.Л.